Là Di tích nghệ thuật cấp Quốc gia, từ khi thành lập và trải qua từng thời kỳ kháng chiến cho đến nay, chùa Long Quang đã có những đóng góp thiết thực phụng sự cho đạo pháp, dân tộc.

Tag: chùa Long Quang, Phật giáo Cần Thơ, lịch sử Phật giáo,...

1. KHÁI QUÁT SỰ HÌNH THÀNH CHÙA LONG QUANG

Chùa Long Quang do Thiền sư Thiện Quyển (thuộc dòng Lâm Tế) khai sơn dưới triều Minh Mạng. Năm Giáp Thân (1824), thời bấy giờ xã Bình Thủy, xã Long Hoà, thị trấn Long Xuyên chỉ là một thôn mang tên Bình Thủy. Hồ sơ về lịch sử chùa có ghi: Thiền sư Thiện Quyển “Ngài họ võ, huý văn Quyển. Ngài quy y với hoà thượng Thiên Ấn ở chùa Linh Quang (Gia Định).